hétben szabja meg.⁵¹ Az utóbbi rendelkezést átveszi Luccai Szent Anzelm gyűjteménye is a VI. könyv 168. kánonjában.⁵²

b. Szintén az adott egyházmegye püspökének elsődleges küldetéséből következik, hogy idegent más egyházmegye számára csak saját püspökének engedélyével szentelhet, mert különben a szentelés érvénytelen.⁵³ Kiközösített klerikust azonban nem fogadhat be, ha ezt megteszi maga a püspök is zsinat előtt felelőségre vonható⁵⁴ (természetesen teljesen más elbírálás alá esik a hitéért üldözött püspök befogadása).⁵⁵

c. További intézkedést találunk a püspökök által tartott tartományi zsinatok összehívásáról. Az Antióchiai Zsinat XX. kánonja szabályozza ezt a kérdést, mely évente két zsinat tartását írja elő: az elsőt Húsvét harmadik hetét követően, a másodikat október 15-én. A zsinatot a metropolita részvételével kell tartani.⁵⁶

⁵¹ XIV. kánon (a Szerdikai Zsinat szövegkiadásában XI.) „Osius episcopus dixit: Et hoc quoque statuere debetis, ut ex alia civitate cum venerit ad aliam civitatem, vel ex provincia sua ad aliam provinciam, et ambitioni magis quam devotioni serviens voluerit in aliena civitate multo tempore residere. Forte enim evenit episcopum loci non esse tam instructum, neque tam doctum, is vero qui advenit incipiat contemnere eum, et frequenter facere sermonem, ut dehonestet et infirmet illius personam, ita ut ex hac occasione non dubitet relinquere assignatam sibi Ecclesiam, et transeat ad alienam. Definite ergo tempus, quia non recipi episcopum inhumanum est, et si diutius resideat, perniciosum est: hoc ergo ne fiat, providendum est. Memini autem superiore concilio fratres nostros constituisse ut si quis laicus in ea, in qua commoratur civitate, tres dominicos dies, id est per tres septimanas, non celebrasset conventum, communionem privaretur. Si haec circa laicos constituta sunt, multo magis episcopo nec licet, nec decet, si nulla sit tam gravis necessitas quae detineat ut amplius a suprascripto tempore absens sit ab Ecclesia sua. Universi dixerunt placere sibi.” Uo. col. 180.

⁵² THANER i.m. 346.

⁵³ Az Antiochiai Zsinat XXII. kánonja: C „Episcopus alienam civitatem, quae non est illi subjecta, non adeat: nec ad possessionem accedat quae ad eum non pertinet super ordinatione cuiusquam, nec constituat presbyteros aut diaconos alteri subiectos episcopo, nisi forte cum consilio et voluntate regionis episcopi. Si quis autem tale aliquid facere tentaverit, irrita sit eius ordinatio, et ipse coarceatur a synodo, nam si ordinare non potuerit, nullatenus iudicabat.” Uo. coll. 163-164.

⁵⁴ A Szerdikai Zsinat XVI. kánonja (A zsinat szövegkiadásában XIII.): „Osius episcopus dixit: Hoc quoque omnibus placet, ut sive diaconus, sive presbyter, sive quis clericorum ab episcopo suo communionem fuerit privatus, et ad alterum perrexerit episcopum, et scierit ad quem confugit, eum ab episcopo suo fuisse abjectum, non oportet ut ei communionem indulgeat: quod si fecerit, sicut se convocatis episcopis causas esse dicturum. Universi dixerunt: Hoc statutum et pacem servabit, et concordiam custodiet.” Uo. col. 181.

⁵⁵ A Szerdikai Zsinat XXI. kánonja előírja, hogy az ilyen püspököt nagy jóindulattal és emberiséggel be kell fogadni. (a zsinat szövegkiadásában a XVII.): Osius episcopus dixit: Suggestente fratre et coepiscopo nostro Olympio, etiam hoc placuit, ut si aliquis vim perpressus est, et inque expulsus, pro disciplina, et catholica confessione vel defensione veritatis, effugiens pericula, innocens et devotus ad aliam venerit civitatem, non prohibeatur immorari, quandiu, aut redire possit, aut injuria eius remedium acceperit, quia durum est eum qui persecutionem patitur non recipi, etiam et larga benevolentia, et humanitas ei est exhibenda.” Uo. col. 182.

⁵⁶ XCVIII. „Propter utilitates ecclesiasticas, et absolutiones earum rerum quae dubitationem controversiamque recipiunt, optime placuit ut per singulas quasque provincias bis in anno episcoporum concilia celebrantur. Semel quidem post tertiam septimam festi Paschalis: ita ut quarta septimam Pentecostes conveniat synodus, metropolitano provinciales episcopos

d. A Szardikai Zsinat VI. kánonja a püspöki tisztség tekintélyét védi, amikor leszögezi, hogy faluba, vagy kis városba ne nevezzenek ki püspököt, hiszen ezeknek az ellátására elegendő egy presbiter, amennyiben azonban a falu, vagy város fejlődése a későbbiekben ezt szükségessé teszi, nevezzenek ki püspököt.⁵⁷ Ez a kánon valójában a plébániák kialakulásának intézménytörténeti tanúja.⁵⁸

e. Végül találkozunk olyan intézkedésekkel, melyek a püspökség javaival való diszponálást szabályozzák. Az Antióchiai Zsinat XXIV. kánonja fontosnak tartja hangsúlyozni a püspök vagyona és az egyházmegye vagyona közti különbséget.⁵⁹ Személyes javaival ő rendelkezik és örököseit is ő jelöli meg. Az egyházmegye vagyonát is ő kezeli, sőt maga is részesedhet belőle, azonban ezeket a javakat kötelessége egyházmegyéje javára fordítani, a földeken jól gazdálkodni, halálakor pedig az egész egyházi vagyonnak továbbra is az egyház tulajdonában kell maradnia.⁶⁰ A későbbi gyűjtemények, különösen azok, amelyek a gregoriánus reformszellem hatása alatt állnak, nagy hangsúlyt fektetnek az egyházi javak